
REPUBLIKA A SHQIPERIS*
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
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pER pRocEDURAT E NDJEKJES st ARSIvrrr na.zii vrn ronii rii prnssnvrn

NE mb6shtede td nenit l02G Kushtetutds s€ Shqip6ris0 dhe tE pik€s 4 t€ nenit 22rcLigJitNr. 69,
dat€ 2l . 06. 2012 "Pdr Sistemin Arsimor Parauniversitar nd Republik6n e Shqipdris6",

UDHEZOJ:

KREU 1

PROCEURAT E REGJISTRIMIT

1. Nxdnesit, q€ kan€ mbushur moshen gjashtembedhjet6 vjeg dhe nuk e kan€ pErfunduar arsimin
baz€ me kohE t€ plot6, kane te drejte tE regjistrohen n€ shkollat e arsimit bazE me koh6 t€
pjesshme.

Dokumentet qE duhen p6r regiistrim jan6:

a) K6rkesd per regjistrim pran€ shkoll€s.

b) Kopje e kart0s sd identitetit tE nx6ndsit.

c) Ddftes€ ose vertetim me nota p6r klasdn e fundit td kryer.

Nx6n€si, qd ka kryer njd ose disa vite shkollimi jashtE shtetit, regjistrohet nE klasdn p6rkatdse
sipas njEvlershm6risE se dokumentit shkollor.

KREU 2

KURRIKULA

1. Arsimi bazE me kohe te pjesshme zgSat n€ntl vite shkollore (klasat I-lX).

2. Shkolla me koh€ td pjesshme funksionon me tri ditd nd jav6 (me klasa tE veganta ose te
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bashkuara).

3. Plani m6simor dhe programet lEndore td arsimit bazl me kohe tC pjesshme hartohen nga
Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit dhe miratohen nga ministri i Arsimit dhe Shkencds.

4. Plani mdsimor dhe struktura e vitit shkollor njoftohen nd Udhezimin e vitit shkollor

KREU 3

VLERESIMI I NXT,NESVE, KALIMI I KLASIIS

l. Vleresimi ditor e vjetor i nx€nEsve, kalimi i klasds dhe sesioni i vjesht6s nE shkollEn me kohe
tE pjesshme, 6shte si nd shkollcn me koh€ t€ plotd.

2. Nx€nEsi kalues i klasEs sE n6ntd ka tE drejt6 tE jap6 provimet e lirimit.

KREU 4

DETYRAT E DREJTORIVE ARSIMORE RAJONALE/
ZYRAVE ARSIMORE

Drejtorit6 Arsimore RajonalelZyrat Arsimore pdrcaktojn€ shkollEn ose shkollat me kohd tE pjesshme

p6r arsimin baz€.

KREU 5

SHANSI I DYTii

l. Femij6t e moshds s€ detyrimit shkollor, qE kan€ braktisur shkolldn, e nd6rpresin, ose nuk e
kan6 ndjekur dhe nuk kthehen nE shkoll€n bazd me kohE td plot6 dhe as nuk ndjekin shkollEn
baze me kohe te pjesshme, kand tC drejte t€ ndjekin shkollimin e quajtur "shansi i dlte".

2. Nxdn6si ka tE drejt€ td ndjek6 "shansin e dyt6" deri nd moshen shtatembedhjetd vjeg.
Nx€nEsi, qE ka mbushur mosh6n shtatembedhjete vjeg dhe nuk ka p6rfunduar "shansin e
dyte", lejohet t€ p€rfundojd klas6n qE po ndjek.

3. Viti m€simor n€ klasat e shansit te dyte zgSat30jav6. Mdsimi zhvillohet tri herd nE jav6. Ora
e mEsimit zgSat 45 minuta.

4. Plani m6simor dhe programet ldndore hartohen nga Instituti i Zhvillimit td Arsimit dhe
miratohen nga ministri i Arsimit dhe Shkencds.

5. Plani m6simor parashikon module pdr t'u pdrvetdsuar nga te gjith6 nx6nesit e "shansit te
dlte".

6. DAR/ZA cakton shkollEn (shkollat) e arsimit bazd me kohd tE plotd n€ td cilat do te
zhvillohet "shansi i dlte".

7. Ndarja e nxdndsve sipas klasave td "shansit te dyte" bazohet nE vler6simin e njohurive te
secilit nx€n6s nga njE komision i ngritur nga drejtori i shkollds dhe i pErbErE nga mdsues td
saj.

8. Aty ku numri i nx6ndsve nd dy klasa tE "shansit te dyte" eshte me i vogel se numri i nxendsve
p6r klas6, punohet me klasa t€ bashkuara duke parapdlqyer bashkimin e klasave l-lll, IV-VI
dhe VII-IX.
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Shkolla, qd realizon "shansin e dlte", u vE nE dispozicion klasave te shansit te dlte mjetet
m6simore, laborator6t dhe kabinetet e TIK-ut, si dhe i pdrfshin nxdn6sit e k6tyre klasave nd

veprimtaritd jashteshkollore qC organizohen me klasat e zakonshme.
M€suesit qE punojn6 nE "shansin e dye", kur e shohin tE nevojshme, hartojn6 dhe zbatojn€
programe l€ndore tE individualizuara me synim realizimin e objektivavebazE tE programeve
tE zakonshme l6ndore.
Mesuesit mbajnd regjist6r te vegant6 per nxendsit e "shansit te dyte".
Personi i ngarkuar pdr amz6n e plot6son pdr gdo nx6nEs td "shansit te dlte".
Ekipet ldndore tC shkollds trajtojne posagErisht aspekte td zhvillimit profesional te mdsuesve
q€ punojn6 me nxenEsit e "shansit te dyte".
Mdsuesi kujdestar i klasds sd "shansit td dyt6" p6rqendrohet n6:

a) motivimin e nxdndsve pdr t€ vijuar dhe nxdnd rregullisht;
b) bashk6punimin me prinddrit e nx6n6sve.

15. Psikologu/punonjEsi social nE shkollE i kushtojnd v€mendje td posagme nx6ndsve t6 "shansit
te d\te' .

16. Drejtori i shkollCs dhe specialistEt e kurrikulCs ne DAR/ZA v6zhgojnd ord mdsimore nd
klasat e "shansit t€ dyt€" pdr tE dh6n6 ndihmesdn nd p6rmir6simin e vazhdueshdm td punes ne
to.

l7.Ne p€rfundim td gdo klase t6 "shansit te dyte", nx6ndsi pajiset me ddftes€ tC vegantd klase,
nddrsa nE p6rfundim te arsimit bazE ai pajiset me ddftesen e vegant6 td arsimit bazE.

Formati i deftesave p6rcaktohet nga MASh.
l8.NxEn€sit e "shansitte dlte", qE pdrfundojnd klasdn e n€nte, dhe hyjn6 ejand kalues nE

provimet e zakonshme t€ lirimit, pajisen me d€ftes6n e lirimit.
19, DANZA-IE dhe shkollat bashkdpunojnE me OJF-te dhe njdsit6 bazE tE qeverisjes vendore pdr

t'u siguruar nxdn6sve tE "shansit td dytd" lehtEsira nE ndjekjen e m6simeve p6r ta oseidhe
familjeve t€ tyre.

Ngarkohen p6r zbatimin e k€tij udh6zimi Sekretari i Pdrgjithsh€m, Drejtoria e PErgjithshme e

Arsimit Parauniversitar, Drejtorit6 Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore.

Ky Udh6zim hyn nC fuqi pas botimit nd Fletoren Zyrtare.
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